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	Pokalbis iš ciklo XVI a. intelektualų portretai tema Abraomas Kulvietis – kritinės minties atstovas, lyginama su amžininkais bei aptariami šiandienos intelektualų pavyzdžiai

Abraomo Kulviečio laiško „Tikėjimo išpažinimas“ turinio ir formos aptarimas 

XVI a. polemikos, teismo proceso inscenizacija: konfliktinės katalikų bei evangelijų pozicijos, jų (galima) argumentacija
	Abraomo Kulviečio studijas, veiklą ir idėjas interpretuoja bendroje humanistinės minties tradicijoje.

Aptaria Europoje įgytą Abraomo Kulviečio išsilavinimą (studijas Krokuvos, Liuveno, Leipcigo, Vitenbergo, Sienos universitetuose, ten propaguotas idėjas, Erazmo Roterdamiečio humanizmo pagrindų, Pilypo Melanchtono mokymo sistemos pažinimą, galimą įtaką, teisės daktaro laipsnio įgijimą, klasikinių kalbų išmanymą, Abraomo Kulviečio sukauptą biblioteką, Vilniuje įsteigtą mokyklą), kaip vieną iš svarbiausių elementų, formavusių kritinę nuostatą religinės situacijos Lietuvoje atžvilgiu. Suvokia pasaulietinės kultūros ir išsilavinimo reikšmę šioje epochoje. 

Abraomą Kulvietį apibūdina kaip intelektualą, lyginami su kitu ar kitais žymiausiais XVI a. asmenimis, pasižymėjusiais kultūrine bei visuomenine veikla, vienaip ar kitaip reiškusiais kritiką religiniais, politiniais, socialiniais klausimais: Martynu Mažvydu, Mikalojumi Daukša, Andriumi Volanu, Leonu Sapiega, Mikalojumi Kristupu Našlaitėliu. Sugalvoja šiandienos intelektualų pavyzdžių, juos aptaria, lygina.

Žino teksto žanrą (laiškas), struktūrą (dvi dalys – asmeninė apologija ir tikėjimo tiesų išpažinimas), adresatą (Lenkijos karalienė ir Lietuvos didžioji kunigaikštienė Bona Sforca, Abraomo Kulviečio globėja bei užtarėja), istorinį kontekstą, Abraomo Kulviečio kaltinimo aplinkybes (Vilniaus vyskupo Pauliaus Alšėniškio persekiojimas, 1542 m. Lenkijos karaliaus ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto Senojo ediktas, Abraomo Kulviečio pilietybės ir teisių Lietuvoje netekimas, pabėgimas į Prūsijos kunigaikštystę, evangelizmą rėmusio kunigaikščio Albrechto Brandenburgiečio globa).

Nusako patriotines Abraomo Kulviečio nuostatas: nors jis turi geras sąlygas dirbti Karaliaučiaus universitete, šiuo laišku siekia grįžti į Lietuvą: trokšdamas dirbti saviesiems, dabar dirbame svetimiesiems.  
Supranta, kas pateiktame tekste yra kaltintojas ir kas kaltinamasis (Bažnytinio teismo požiūriu: Bažnyčia kaltina Abraomą Kulvietį, pastarojo požiūriu: kaltintoja yra pati kaltinamoji, t. y. Bažnyčia – Niekas negali būti teisėju savo byloje)

Analizuoja tekstą, išskiria Abraomo Kulviečio propaguojamas krikščioniškas (evangeliškas) vertybes, jo argumentaciją, skelbiamus įsitikinimus (pagrindiniai): 

· Bažnyčios teismo bylos kritika – Abraomas Kulvietis kritikuoja jam pateiktus kaltinimus erezija bei maištu kaip nepagrįstus ir neįrodytus: Mūsų tėvų laikais <...> nebuvo girdėta, kad kas nors nenusikaltęs ir be teismo sprendimo būtų pasmerktas. 
· Bažnyčios turto, tamsumo kritika – Bažnyčia turi būti taupi, negobši, nesiekianti garbės, turtų, jos atstovai išsilavinę, besirūpinantys ne tik savimi, bet ir visa valstybės gerove bei piliečiais;

· Šventųjų ir Marijos kulto kritika – juos reikia ne garbinti, o gerbti: šventuosius reikia gerbti ir jų gyvenimą, papročius šlovinti viešai bažnyčioje, tačiau maldauti ir garbinti reikia tik vieną Dievą; 

· Išganymo dėl gerų darbų kritika – žmogus išganomas dėl tikėjimo, o ne dėl gerų darbų;

· Eucharistijos teikimo kritika – ją reikia teikti dviem pavidalais, o ne vienu;

· Celibato kritika – negalintys susilaikyti kunigai gali vesti.

Bando nusakyti tuometinės Bažnyčios poziciją: iš laiško teksto išrenka Abraomo Kulviečio aprašytus jam iškeltus kaltinimus, bando nuspėti priežastis, kodėl Abraomo Kulviečio veikla ir idėjos taip piktino tuometinės Bažnyčios atstovus ir kodėl jie ėmėsi tokių represyvių metodų, ar galėjo elgtis kitaip. 

Diskutuoja tikėjimo, žodžio laisvės, tolerancijos temomis. Minčių dėstymui taiko logikos taisykles. Kuria viešą į adresatą orientuotą (įtikinimo) kalbą, laikydamiesi bendravimo etikos normų, argumentavimo taisyklių. 
	Dainoros Pociūtės paskaitos Abraomas Kulvietis ir pirmasis lietuvių tikėjimo išpažinimas garso įrašas
Dainora Pociūtė, Maištininkų katedros. Ankstyvoji reformacija ir lietuvių-italų evangelikų ryšiai, Vilnius: Versus aureus, p. 54–173.
Abraomas Kulvietis: pirmasis Reformacijos paminklas. Abraomo Kulviečio Confessio fidei ir Johanno Hoppijaus Oratio funebris (1547), sudarė Dainora Pociūtė, Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2012: p. 110–36; 161–196.
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